A volumus astricti teneri, quam quid hac in re rectissimum sit judicavimus, haud verisimile id esse fateor, quod Tertullianus aliquem librum suppressum vel agnitum nunquam, in *Scorpiace* laudaverit. Sed istud fac nondum esse exploratum, ut est vere, adeoque forte ante illos scriptam *Scorpiacen* esse; citare primum alterumque **135** volumen *contra Marcionem*, nunc amissum quidem, satis commode potuit; primum enim opusculum, ut ait ipse Tertullianus, demum *pleniore postea compositione rescidit*, et citari id quidem poterat, cum accuratiori oratione nondum hæc persecutus fuisset. Quam ob rem in isto Hoffmanni argumento vel ea jam tanquam vera sumuntur, quæ plane sunt in controversia, vel relinquuntur in medio potius. Quod si illud est, sane ejus argumentum redit in orbem; sin hoc, nostra quidem sententia non est inferior Hoffmanniana. Sed, remota hac difficultate, quæ fraudi nobis esse poterat, scriptæ *Scorpiaces* ætatem nunc age definiamus.

§ 9. — *Scorpiacen* ann. CCIV scriptam esse conficitur.

C Cum Tertullianus, quæ de martyrii dignitate disputare in ista *Scorpiace* volebat, in litteras referret, erant deorum cultores in Christianis funditus delendis occupati; quod universum docet argumentum hujus libelli iis hæreticis oppositi, qui, *cum fides æstualet, et Ecclesia de figura rubi excureretur*, suscipere propter religionem mala turpe putabant (c. 1). Hujusmodi mala jam oportet atrocissima fuisse, ut verba Tertulliani ostendunt, quæ in eadem sectione subjicit: *Et nunc præsentia rerum est medius ardor, ipsa canicula persecutionis, ab ipso scilicet cynocephalo. Alios ignis, alios gladius, alios bestiæ Christianos probaverunt*, etc. Atque hic nullum est dubium, quin intelligenda sit vexatio ea, quæ post Severi edictum exardescerebat; siquidem hanc librum post illum *de fuga* in persecutione composuit. Namque Tertullianum nusquam legimus probantem, quod tales propter religionem calamitates Deum auctorem agnoscant, nisi in isto *de Fuga* libello, ejusque in primis tertia sectione; qua tamen de re se jam fuisse olim commentatum ait in quarta *Scorpiaces* sectione. Sed, ut de ætate hujus libri pressius dicam, prorsus eum existimo prodiisse ann. CCIV. Ubi primum mihi hoc argumento est, quod, cum Eusebius II, E. VI, c. 2, ed. Cantabrig. p. 257, calamitates a Severo summa vi Christianis illatas esse dixisset, et ita quidem, ut multi jam Antichristi adventum appropinquantem putarent; neque is ipse, neque quis alius scriptorum veterum alia mala litteris consignaverit, præter ea, quæ anno Severi decimo, sub Læto, Africae præside, christianis contigerunt, et anno sequenti auctore Aquila, præside ejusdem provinciæ (Euseb. 1. c. c. 3, p. 261). Nam quod hæc eo anno exstiterint, ipse Eusebius docet, qui Originem tum catechu-